enim, quo magi adhibebant incantationes, potuit fuisse satis longum, ut demon omnia ista faceret; quandoquidem pro subtilitate sui sensus occultiora ista elementorum semina adhibere, et virgas ad formam draconum disponere satis celeriter potuerit.

Dico igitur cum S. P. Aug.: *Quod si quisquam celeritates incrementorum forte miratur, quod illa animantia tam cito facta sunt: attendat, quenadmodum et ista pro modulo facultas humanae ab hominibus procurentur. Unde enim fit, ut eadem corpora citius vermescantur, quam hyeme, citius in calidioribus, quam in frigidioribus locis? Sed hoc ab hominibus tanto difficilius adhibentur, quanto desunt sensuum subtilitates, et corporum mobilitates in membris terrenis et pigris. Unde qualibuscumque angelis vicinas causas ab elementis contrahere, quanto facilius est, tanto mirabiliores in hujusmodi operibus eorum existunt celeritates.* Lib. III de Trin., cap. 9.

Obj. II. Ultima dispositio ad formam alienij animalis inducendam consistere non potest cum re mutanda, quae in suo naturali statu permanet: nam variae prius ea in re debent fieri mutationes; ergo non potuerunt illæ virgæ, figuram suam et formam servantes, ultimam habere dispositionem ad formam draconum, dum projiciebantur in terram.

R. Neg. ant. Nam licet variae prius in istis virgis sint factæ mutationes, illæ tamen non debuerunt esse adeo notabiles, ut virgæ omnino essent corruptæ, seu adeo quoad minimas partes immutatae, ut formam suam non amplius retinerent: nam quemadmodum lignum, v. g., adhuc vere retinet formam suam, dum habet ultimam dispositionem ad formam ignis, fumi, etc., quæ tunc statim inducit; ita pariter virge magorum potuerunt adhuc servare formam suam, dum jam habebant ultimam dispositionem ad formam draconum, quæ tunc statim, modo supra dicto, inducta fuit. Ac proinde impossibile non fuit, quoniam virgæ magorum, ope demonis, sibi mutationes in dracones. Unde ipse Dethrio, quantumvis in disquisitionibus magicis peritissimus, agens de hac materia lib. II cap. 6, nullam hujusmodi mutationis impossibilitatem vidit aut agnovit.

Obj. III. Juxta D. Th. I. p. q. 114, a. 4, ad 2, demones non possunt sua virtute transmutare materiam de forma in formam; ergo impossibile est, ut magi, ope demonis, mutent virgas in serpentes.

R. Disting. conseq. Impossibile est ut mutent virgas in serpentes, si nemp̄ illa mutatio fiat per intermediam introductionem forma serpentine in materiam virgarum; concedo: si fiat per occultiora elementorum semina, ex quibus, debite adhibitis, tunc naturaliter, secundum ordinem rerum a Deo constitutum, serpentes nascantur; nego conseq., nam: ut subjungit ibidem D. Th., possunt (demones) adhibere quedam semina quæ in elementis mundi inseruntur, ad hujusmodi effectus complendos, ut Aug. dicit. Et ideo dicendum est quod omnes transmutationes corporalium rerum, quæ possunt fieri per aliquas virtutes naturales, ad quas pertinent prædicta semina, possent

fieri per operationem dæmonum hujusmodi seminibus adiutib⁹.

Dico igitur quod, licet admittamus, dæmonem posse applicare et accelerare incrementorum occasiones ac causas, ut ex illis cito dracones nascantur, et statim crescent ad notabilem magnitudinem; Deus tamen tanquam primus et universalis motor incrementum det: dæmones enim, ut S. P. Aug. supra cit. ait, occultis motibus faciunt creari, non creant. Porro actio illa Dei debet concepi tanquam generalis motus, quem auctor naturæ statuit producere, si quedam activa applicent passivis, sicut per solem facit pullulare germina, etc., etiam si aliquis ea seminaret in malum finem; vel, sicut concurreret cum impio sacerdote consecrante hostiam ad opus malignum: in his enim et similibus tribuit Deus justa de causa concursum suum generalem, habens se permissive ad malum, quod cum illo facit causa secunda.

Obj. IV. Si magi, ope dæmonis, vertissent virgas in dracones, æque ac Moyses, veram perpetrassem miraculum: atqui tamen hoc admitti nequit; quandoquidem miracula fieri nequeant in confirmationem erroris: ergo, etc.

R. Neg. maj.; nam actio Moysis fuit supra naturæ vires, non vero actio dæmonis. 1. Quia Moyses per solam projectionem mutavit virgam in colubrum, dæmon autem id non fecit nisi per occultiora elementorum semina, applicando scilicet activa passivis. 2. Virga Moysis unico momento, insitata mutatione transiit ex forma virge ad formam serpentis, non vero ita virgæ magorum; quandoquidem illæ prius (dum nempe adhibebant magi incantationes) debuerint partim corrumpi, et eis addi alia materia, ut in dracones verti possent. Sicut ergo cum ad nutum Domini aqua in vīnum INSITATA CELEBITATE conversa est (Joan. II) etiam stultis fatentibus, via divina declarata est; ita pariter dum Deus eamdem materiam ex virga Moysi in carnem serpentis PROXIME AC VELOCITER verit, miraculum fuit, rei quidem mutabilis, sed tamen INSITATA MUTATIO, inquit S. P. lib. III de Trin., cap. 5. Ex hoc usque dictis

Collige prestigias magorum non obfuisse Moysi, sed magis profuisse, semper enim siquid adiut, quo divina signa præcoleverent; nam serpens Moysis devoravit serpentes eorum: aquam illi in sanguinem mortale poluerunt, sed non sanguinem rursus in aquam; ranas asserre, non tollere: contulerunt newpe, ut per eos plague augeri possent, non minui.

QUESTIO III. — DE DECEM PLAGIS EGYPTIACIS.

Prima plaga fuit versio aquæ in sanguinem, prout liquet ex y. 17 cap. VII, ubi per Moysen dicit Deus: *Percutiam virga... aquam fluminis (Nili) et vertetur in sanguinem.* Ceperit autem haec plaga a Nilo, tum quod Ægyptii ei divinos honores multisque superstitiones impenderent (quia cum in Ægypto vix pluat, alias ibidem raro habent aquas, quam Nil, qui inter omnia certis anni temporibus exundans fecundat totam Ægyptum), tum quod in eum projecti Hebreorum